

Gazeta Grudziądzka

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

W Imię Boże

Rok założenia 1894

Wydanie tańsze

Za Wiarę i Ojczyznę!

Najpoczytniejsze ludowe pismo polityczne i społeczno-gospodarcze,
poświęcone walce o prawa ludu wiejskiego i należne mu stanowisko w państwie.

Adres: Gazeta Grudziądzka
Tel. 1812 Grudziądz, Droga Łąkowa

Założyciel Wiktor Kulerski

P. K. O. Poznań nr. 200420

Ofensywa armii chińskiej Dwie miary...

Z Nankinu nadeszły tu sensacyjne wiadomości o rozpoczęciu przez wojska chińskie wielkiej kontrofensywy na froncie północno-chińskim. Ofensywa rozwija się pomyślnie, a pierwszym jej efektem jest odcięcie kilkudziesięciu tysięcy żołnierzy japońskich, którzy zapuścili się w głąb prowincji Sejuan.

Ośrodkiem ofensywy jest prowincja Szansi. Trzy kolumny wojsk chińskich, w łącznej sile 150.000 ludzi, wyruszyły z trzech punktów: Ningkou, Yuanping i Wutai.

Chińczycy napotykają w drodze u słaby tylko opór niewielkich oddziałów japońskich, które rozbijają bez wysiłku, bowiem główne siły japońskie znajdują się o kilkaset kilometrów na zachód w prowincji Sejuan, a na tyłach pozostawione niewielkie oddziały dla obrony linii komunikacyjnych i zapewnienia łączności posuwającym się naprzód wojskom.

Ofensywa wojsk lądowych wspomaganą jest przez liczne samoloty dokonywujące lotów patrolowych nad całą prowincją.

Według ostatnich doniesień,

Chińczycy dotarli już do wielkiego muru, a przednie strażnice wkroczyły nawet do miasta Soshien, położonego na północ od wielkiego muru.

Obrady NKW Stronnictwa Ludowego

Warszawa. (ag) — W dniu 14 bm. obradował w Warszawie pierwszy raz od czasu strajku chłopskiego Nacz. Komitet Wykonawczy Stron. Ludowego. Członkowie komitetu zjawili się w pełnym składzie. W zstępowaniu przebywającego w więzieniu śledczym prezesa okręgu Małopolsko-Śląskiego Brunona Gruszki przybył na obrady p. o. prezes tego okręgu b. poseł Madziejczyk.

Obradom przewodniczył b. marszałek Sejmu M. Rataj, który wy-

głosił referat polityczny o sytuacji. Referat objął całokształt zagadnień interesujących państwo i wieś jak również przebieg wypadków w czasie i po strajku chłopskim. Nad referatem przeprowadzono obszerną i szczegółową dyskusję, która wyszła daleko poza ramy zgłoszonych rezolucyj. Obrady odznaczyły się całkowitą jedynomyślnością. W dyskusji wzięli udział wszyscy obecni, całkowicie podzielając pogląd na sytuację kierownictwa Stron. Ludowego.

Zwołanie Kongresu S. L.

W wyniku obrad N. K. W. Str. Lud. powzięto uchwałę zwołania w najbliższych miesiącach Kongresu Stronnictwa. O terminie za-

decyduje prezes N. K. W. w porozumieniu z prezesem Kongresu, którym jest St. Thugutt.

Niezwykłe gwałtowne walki w Hiszpanii

Z Saragossy donoszą: Ofensywa wojsk czerwonych na odcinku Fuentes na wschód od Saragossy trwa nadal. Czerwoni wspierani przez 15 czołgów zaatakowali pozycje wojsk powstańczych na odcinku od Fuentes do Vertice-Sillero. Walki były niezwykle gwałtowne, lecz oddziały powstańcze zdołały utrzymać swe pozycje. Ostrzeliwana miejscowość Fuentes przez baterie wojsk czerwonych trwało 72 godziny. Usiłowania wojsk czerwonych odciągnięcia jak największej ilości oddziałów narodowych

z innych odcinków frontu i powstrzymania natarcia na tych odcinkach jak dotychczas nie powiodły się. Pod Sabinanigo oddziały powstańcze osiągnęły pewne sukcesy. (ATE)

Na froncie południowym wojska powstańcze posunęły się na odcinku Pico-Valverde i zajęły kilka punktów w Sierra Granda. Pozycje wojsk nieprzyjacielskich pod Castiello i Carrado znajdują się pod ostrzałem artylerii narodowej.

Dziennikarze przeciw praktykom cenzorskim

W ubiegłym tygodniu związek dziennikarzy w Poznaniu, Krakowie i Lwowie odbył zebrania poświęcone specjalnie zagadnieniom praktyk cenzorskich stosowanych wobec prasy.

Związki dziennikarskie powzięły ostrą uchwałę protestacyjną, występującą w obronie zagwarantowanej konstytucją wolności słowa i przeciwko wzmagającej się stale fali konfiskat.

Mufti uciekł z Palestyny

Wielki Mufti czyli głowa kościoła muzułmańskiego w Palestynie, jak wiadomo przebywał w meczecie Omara, gdzie się schronił aby uniknąć aresztowania. Angli-

cy nie mogli bowiem wkroczyć na teren świątyni.

Przed trzema dniami Mufti niezauważony wydołał się z meczetu i zbiegł za granicę Palestyny.

Nieskonfiskowany „Goniec Nadwiślański” pisze:

Przed kilkoma dniami delegacja P. P. S. została przyjęta przez p. premiera Składkowskiego. O konferencji tej wydano oficjalny komunikat, którego treść przeszła bez większego echa, mimo że rzuciła ona ciekawe światło na sposób podejścia do jednych i tych samych zagadnień.

Komunikat oficjalny brzmi: „Pan prezes rady ministrów, generał Sławoj-Składkowski przyjął w dniu 8 bm. Tomasza Arciszewskiego, prezesa CKWPPS i Jana Kwapińskiego, członka CKWPPS i przewodniczącego centralnej komisji związków zawodowych, którzy zwrócili uwagę pana premiera na następującą sprawę:

1. Powtarzające się ataki uzbrojonych ludzi na przedstawicieli klasy robotniczej (jak to wydarzyło się np. przez rzucenie bomby u zbiegu Nowego Świata i Alei Jerozolimskich na przechodzący tamtędy w dniu 26 września rb. pochód młodzieży robotniczej).

Pan premier stwierdził, że w przytoczonych wypadkach wszczęte zostało energiczne śledztwo i sprawy nie będą mogli liczyć na pobłażliwość.

2. na sprawę stosunku rządu do zasady wolności koalicji (w związku z zawieszeniem działalności Związku Nauczycielstwa Polskiego).

Pan premier stwierdził, że granicą wolności zrzeszeń, ustaloną w ustawie konstytucyjnej, jest dobro powszechne. Dowodem zaś tego, iż zasada wolności koalicji jest przez rząd obecny uznawana, może być fakt, iż „za czasów tego rządu klasa robotnicza miała możliwość wygrania około 3 tysięcy strajków ekonomicznych przy udziale około 700 tysięcy strajkujących”.

Z punktu drugiego tego komunikatu dowiadujemy się wreszcie, bez obawy konfiskaty, że za czasów premierowania p. Składkowskiego odbyły się aż trzy tysiące strajków, w których udział brało około 700 tysięcy robotników. Pan premier podkreślił, że robotnicy ci mieli przez to możliwość wygrania sprawy.

Mniejsza o to, jakie były te zdobycze strajkujących, mniejsza też o to, czy zdobyli w stu procentach to, czego się domagali, ale najciekawsze jest to, że podczas przebiegu tych trzech tysięcy strajków w Polsce nikomu nie przyszło do głowy nazwać strajkujących 700.000 robotników „siewcami anarchoi”, „komunistami” (Ciąg dalszy na stronie 2-ej)

Znamienne audiencje na Zamku

Ostatnio plk. Koc przyjęty był przez pana Prezydenta R. P. Jak mówią, plk. Koc miał przedstawić skład rządu który by jego zdaniem mógł harmonijnie współpracować z O. Z. N.

W piątek p. Prezydent przyjął kolejno p. min. Poniatowskiego i p. min. W. Grabowskiego.

Napady Abisyńczyków na oddziały włoskie

Addis Abeba. — W czasie ostatniego okresu deszczowego uzbrojone oddziały abisyńskie dokonały szeregu ataków na małe garnizony włoskie, znajdujące się w odleglejszych częściach kraju. Włoskie oddziały kolonialne podjęły ekspedycję karną i rozegnały oddziały abisyńczyków. Główny organizator tych band dedżak Hailu został wzięty do niewoli i rozstrzelony.

W okresie od 1 do 30 września straty włoskie w Abisynii w czasie akcji wywiadowczej i operacji policyjnej wyniosły 58 zabitych w walkach, 10 zmarłych z ran, 3 zaginionych bez wieści i 31 zmarłych na skutek wypadków i chorób.

W Łodzi strajkuje 12.700 robotników

W obecnej chwili na terenie Łodzi strajkuje 12.700 robotników. Wielka część strajkujących przebywa w zakładach przemysłowych prowadząc tak zw. strajk okupacyjny.

Robotnik

Ustrój hitlerowski a prawa Polaków w Niemczech

Miesięcznik „Polak w Niemczech“, organ Związku Polaków w Niemczech (naczelnej organizacji polskiej w Rzeszy), przynosi w ostatnim numerze ciekawy i interesujący artykuł n. t. praw Polaków w ustroju narodowo-socjalistycznym.

„Rok 1933 — czytamy tam — pociągnął za sobą przewrót i reformy we wszystkich dziedzinach życia społecznego w Niemczech. Nowy ustrój społeczny oparto na zasadach narodowo-socjalistycznych. Nie pominięto przy tym dziedziny bodaj najważniejszej, jaką jest ustawodawstwo.

Dotąd podstawą, o którą opierała się prawna regulacja stosunku obywatela do państwa, a państwa do obywatela i obywatela do obywatela była konstytucja. Nowy ustrój, wychodząc z innych założeń, konstytucję wejmarską pozbawił mocy, nie zastępując jej inną ustawą zasadniczą. Stracił swą moc tym samym § 113, ustalający prawo mniejszości narodowych do odrębnego traktowania. Jeżeli nawet pominiemy milczeniem, czy paragrafu tego trzymały się poprzednie władze niemieckie i czy no nam w rzeczywistości gwarantował poszanowanie naszych praw, to jednak istnienie takiego paragrafu stwierdzało ustawodawczo prawo Polaków w Niemczech do własnego, odrębnego życia kulturalno-narodowego. Dziś brak jest ustawodawczego stwierdzenia takiego rodzaju. Żadna ustawa zasadnicza, zajmująca się zagadnieniem naszej odrębności narodowej, nie wyszła. Pociąga to za sobą trudności i nieporozumienia zarówno dla władz Rzeszy, jak i dla nas, którzy obywatelami tej Rzeszy jesteśmy. Jasnym jest przecież, że jeżeli we wszystkich dziedzinach zaszły nowe odmienne warunki, to nowe warunki te nastąpiły i dla nas. Musimy więc wiedzieć, jakie dla nas istnieją możliwości rozwoju i na czym ma się opierać nasze postępowanie, jako odrębnych narodowo obywateli państwa.

Mamy liczne oświadczenia kanclerza Hitlera, które stwierdzają nasze prawo do pielęgnowania naszej odrębności narodowej, w praktyce jednak oświadczenia te nie są przeprowadzane. Oświadczenia te, wyrażone wśród innych również ważkich, dotyczących całokształtu spraw Rzeszy, nie zyskały dotąd sprecyzowanej formy zasadniczej ustawy. A tylko taka ustawa daje nam możliwość odwołania się do niej w każdej chwili z pewnym prawdopodobieństwem powodzenia.

W wydaniu Związku Mniejszości Narodowych w Niemczech ukazały się w roku bieżącym 3 grube tomy „Kulturwehr“, poświęcone całkowicie interwencjom Związku Polaków w Niemczech i orzeczeniom władz niemieckich. Na 2400 stronach umieszczono wszystkie interwencje Związku Polaków w

Niemczech, poczynione na skutek utrudnień i nieposzanowania praw członków polskiej mniejszości w Rzeszy. Z 618 spraw załatwiono 115 (nie zawsze pomyślnie). Jest to zaledwie mała część w stosunku do całości. Zebranie tylu interwencji w krótkim stosunkowo czasie, bo w okresie półtora roku („Kulturwehr“ bowiem obejmuje interwencje od 1. II. 1935 do 31. VII. 1936) jest bodaj najjaskrawszym dowodem, jak trudno wobec jakichkolwiek ustaw zasadniczych kształto-

wać swobodnie i zgodnie z naszymi potrzebami życie polskie w Niemczech.

Drogą mozolnego, niejednokrotnie drobiazgowo tyczącego ubiegania się o orzeczenia władz niemieckich, musimy zdobywać sobie prawa dla każdego niemal członka mniejszości osobno. Na podstawie kilkudziesięciu orzeczeń musimy sobie budować gmach naszych praw. Staramy się o to, aby prawa nasze naturalnie otrzymały wyraz prawa, uznanego choćby o-

rzeczeniem niższej lub wyższej instancji władz.

Całemu temu gmachowi — koń czy „Polak w Niemczech“ — naszym praw brak jednak zasadniczego fundamentu, który najmocniej gwarantuje poszanowanie naszej odrębności narodowej i interesów stąd wynikających, bez reszty i to na terenie całej Rzeszy jednako. A to tym bardziej, iż orzeczenia władz niejednokrotnie w tej samej sprawie są na różnych terenach różne.

Chłopi wszyscy do Stronnictwa Ludowego

Kto ma prawo do świadczeń wypadkowych?

Świadczenia wypadkowe z ZUS przysługują ubezpieczonemu, który uległ nieszczęśliwemu wypadkowi lub zachorował na chorobę zawodową i z tego powodu stał się części-

wo lub całkowicie niezdolny do zarobkowania i niezdolność ta trwała dłużej niż cztery tygodnie.

Świadczenia wypadkowe przysługują również rodzinie ubezpie-

czonego, który zmarł wskutek wypadku w zatrudnieniu lub choroby zawodowej, przy czym śmierć niekoniecznie musi nastąpić bezpośrednio po wypadku.

Świadczenia dla członków nie są zależne od tego, czy ubezpieczony pobierał rentę przed śmiercią, decydującym dla prawa do świadczeń jest związek przyczynowy między wypadkiem lub chorobą zawodową a śmiercią. Jeśli np. ubezpieczony pobierał rentę wypadkową z powodu utraty nogi, a zmarł na tyfus, rodzina nie ma prawa do świadczeń wypadkowych, gdy natomiast ubezpieczony uległ urazowi głowy, potem pozornie całkowicie się wyleczył, a po pewnym czasie nagle zmarł na chorobę mózgu, związaną przyczynowo z urazem głowy, rodzinie należeć się będą świadczenia, chociażby ubezpieczony przed śmiercią nie pobierał renty.

Kiedy przysługują zasiłki chorobowe?

Zasiłek chorobowy przysługuje ubezpieczonemu w Z. U. S. za każdy dzień stwierdzonej niezdolności do pracy wskutek choroby, nie wyłączając niedzieli i świąt, poczynając od czwartego dnia niezdolności. Gdy jednak niezdolność ta wystąpi później niż w trzecim dniu choroby — od tego dnia niezdolności do pracy. Okres zasiłkowy wynosi 26 tygodni i liczy się od pierwszego dnia wypłacenia zasiłku. Jeżeli w pewnych okresach korzystania z pomocy leczniczej, ubezpieczony nie pobierał zasiłku, pomoc ta przedłuża się aż do wyczerpania okresu zasiłkowego.

Zasiłek chorobowy wynosi tygodniowo 50% przeciętnego tygodniowego zarobku ubezpieczonego z okresu zatrudnienia w ciągu ostatnich 13 tygodni przed zachorowaniem. Zasiłek dzienny wynosi 1/7 zasiłku tygodniowego. Ubezpieczeni, mający na utrzymaniu więcej niż 2 dzieci, otrzymują dodatki do zasiłku chorobowego w wysokości 5 proc. przeciętnego tygodniowego zarobku na każde dziecko, poczynając od trzeciego, z tym, że zasiłek wraz z dodatkiem nie może przekraczać 65 proc. tygodniowego przeciętnego zarobku.

Prawo do zasiłku chorobowego nabywa zasadniczo pracownik dopiero po upływie 4-ech tygodni podlegania obo-

wiązkowi ubezpieczenia. Ci jednak pracownicy, którzy w okresie ostatnich 12 miesięcy byli już ubezpieczeni z tytułu poprzedniej pracy conajmniej przez 26 tygodni, mają prawo do zasiłku od dnia objęcia nowego zatrudnienia.

Dopłaty na pomoc leczniczą w Ubezpieczalniach Społecznych

Wraz z nadchodzącą jesienią i pogodą deszczową zjawiają się typowe dla tej pory roku zachorowania. W związku z tym należy zauważyć, iż mający prawo korzystać ze świadczeń leczniczych ubezpieczalni społecznej obowiązani są do dopłat następujących: 1) za każdą poradę lekarską 20 gr., 2) za każdy zabieg leczniczy po 10 gr., 3) za każde lekarstwo, środek leczniczy i pomocniczy po 10 gr., 4) za każdy specyfik farmaceutyczny po 30 gr. Nie pobiera się natomiast dopłat od następujących osób: a) od ubezpieczonych chorych i niezdolnych do pracy dłużej niż 4 tygodnie, poczynając od 5-go tygodnia choroby, oraz członków rodziny inwalidów wojennych, ubezpieczonych na podstawie art. 43 ustawy o zapatrzeniu inwalid kim — od po-

czątku choroby; b) gdy choroba spowodowana została przez wypadek w zatrudnieniu; c) od osób, mających prawo do świadczeń po ustaniu obowiązków ubezpieczenia d) od osób dotkniętych chorobą zawodową, e) od osób, które składkę opłaca w całości pracodawca. Poza tym nie pobiera się dopłat od wszystkich ubezpieczonych za: 1) zabiegi chirurgiczne, 2) zabiegi rozpoznawcze, 3) naświetlanie lampą dzie ci do lat 3-ech (przeciwko krzywicy, gruźlicy gruźliczej oraz ochronnie), 4) za szczepienia ochronne, 5) za porady lekarskie, lekarstwa i środki opatrunkowe w chorobach następujących: choroby zakaźne, wszystkie choroby dzieci do końca 3 roku życia, ostre choroby umysłowe, choroby ostre, oraz nagle wypadki.

W jakim terminie należy zgłaszać uczniów rzemieśln. do Ubezpieczalni Społecznej

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnił okólnikiem Nr. 207 z dnia 27. XI. 1936 r., że za datę, od której terminatorzy nie podlegają obowiązkowi ubezpieczenia emerytalnego robotników uważać należy datę obowiązywania umowy spisanej i rejestrowanej w myśl prawa przemysłowego określona

w takiej umowie. — Gdy zatem data obowiązywania umowy niezgodna jest z datą faktycznego rozpoczęcia nauki, wówczas terminator podlega ubezpieczeniu emerytalnemu od dnia faktycznego rozpoczęcia nauki do dnia, od którego obowiązuje umowa. Ministerstwo Opieki Społecznej.

przyznając słuszność powyższej opinii, wyjaśnił ponadto, że terminatora należy zgłosić do ubezpieczenia nie w terminie 7 lub 10 dni, przewidzianych w ustawie o zabezpieczeniu społecznym, lecz można zgłoszenie dokonać w terminie 4 tygodni, w ciągu których zgodnie z prawem przemysłowym umowa o naukę musi być spisana i rejestrowana.

